

《2021年平顶山市国民经济和社会发展统计公报》发布 去年全市生产总值比上年增长7.1%

□记者 燕亚男

本报讯 4月10日,市统计局和国家统计局平顶山调查队联合发布了《2021年平顶山市国民经济和社会发展统计公报》。公报显示,去年全市经济实现平稳发展,质量效益稳步提升,发展韧性不断增强。

生产总值比上年增长7.1%

初步核算,去年全年全市生产总值2694.16亿元,比上年增长7.1%。其中,第一产业增加值216.87亿元,增长7.1%;第二产业增加值1208.53亿元,增长4.8%;第三产业增加值1268.77亿元,增长9.1%。三次产业结构为80:44.9:47.1。

全年城镇新增就业人员10.79万人,失业人员实现再就业4.71万人,就业困难人员实现就业1.10万人,年末城镇登记失业率1.9%。新增农村劳动力转移就业2.04万人,新增返乡下乡创业1.47万人,带动就业13.1万人,年末农村劳动力转移就业总量136.55万人。

全年居民消费价格比上年上涨1.4%。其中:食品烟酒类比上年下降0.9%,居住类比上年上涨0.9%,文化和娱乐类上涨6.9%。

全年财政总收入330.29亿元,比上年增长8.6%。一般公共预算收入

203.21亿元,增长14.2%。

固定资产投资比上年增长12.5%

全年全市固定资产投资(不含农户,下同)比上年增长12.5%。第一产业投资增长47.1%,第二产业投资增长9.4%,第三产业投资增长9.8%。基础设施投资下降2.1%,民间投资增长25.1%,工业投资增长11.7%。

全年房地产开发投资173.78亿元,比上年增长10.9%;其中,住宅投资149.12亿元,增长17.1%。

全年亿元及以上固定资产投资在建项目261个,完成投资比上年增长9.4%。鹰城大道、市第一高级中学新校区、市第一人民医院新院区、尧山至栾川高速等项目建成投用,河南鲁山抽水蓄能电站等项目加快推进,焦作至唐河高速公路平顶山段等项目开工建设。

粮食产量达227.91万吨

全年全市粮食种植面积446.06千公顷,比上年增加0.79千公顷。其中,小麦种植面积220.57千公顷,增加0.2千公顷。油料种植面积46.13千公顷,增加2.06千公顷。

全年粮食产量227.91万吨,其中,夏粮产量121.96万吨,秋粮产量105.95万吨。小麦产量121.92万吨,增加1.22

万吨,增长1.0%。

全年油料产量15.32万吨,比上年增长0.20万吨,增长1.3%。花生产量12.65万吨,蔬菜产量231.01万吨,食用菌产量11.9万吨,瓜果产量23.7万吨。

全年猪牛羊禽肉总产量32.15万吨。年末生猪存栏250.57万头,增长19.0%;生猪出栏320.87万头,增加35.8%。

社会消费品零售总额比上年增长10.7%

去年,全年全市社会消费品零售总额1100.84亿元,比上年增长10.7%。分城乡看,城镇895.97亿元,增长10.6%;乡村204.86亿元,增长11.1%。分行业看,批发零售业889.06亿元,增长10.2%;住宿餐饮业211.77亿元,增长13.0%。

年末民用汽车拥有量83.30万辆,比上年末增长6.5%,其中私人汽车77.58万辆,增长6.7%。民用轿车拥有量40.48万辆,增长9.1%,其中私人轿车38.93万辆,增长9.4%。

全年邮电业务总量55.25亿元,比上年增长29.1%。其中,邮政行业业务总量(含快递)13.02亿元,增长24.5%;电信业务总量42.23亿元,增长30.6%。快递业务总量0.63亿件,增长49.6%;快递业务收入5.80亿元,增长36.9%。年末互联网用户165.70万户。

鹰城6万毫升 爱心血液支援外省市

□记者 王春霞

本报讯 4月8日上午,饱含鹰城市民浓浓爱与关怀的6万毫升血液从市中心血站发往郑州,由河南省卫健委统一调配,支援受疫情影响血液供应紧张的外省市。

据了解,近期受新冠疫情影响,全国多个城市出现采血困难、血液供应紧张的情况。省卫健委积极组织各辖市血站调配血液支援外省市。接到通知后,市中心血站全力筹备血源,在做好血液库存管理确保本地血液供应的同时,筹备了300个单位红细胞悬液,通过冷链紧急送往郑州,由省血液中心统一调配使用。

市中心血站站长杜红梅说:“这批驰援的血液,凝聚着鹰城市民的爱心。生命救治不分地域,希望这批血液能够温暖正在抗击疫情的城市。”

省纪念爱国卫生运动70周年 作品获奖名单来了

我市5件作品 2名个人获奖

□记者 王春霞

本报讯 4月8日,从市爱卫办传来消息,河南省纪念爱国卫生运动70周年“最美瞬间”“最具价值”爱国卫生运动作品获奖名单日前揭晓,我市有5件作品及2名个人获奖。

今年是爱国卫生运动70周年,省爱卫办举办了“最美瞬间”“最具价值”爱国卫生作品征集活动。市爱卫办广泛动员,各县(市、区)、各单位干部职工积极参与,共征集推荐作品20余件。根据省爱卫办日前公布的评选结果,我市市财政局周庆玲的作品《小山村“变形记”》、市蓝天中学高淑果的作品《我与爱国卫生之缘》荣获“最美瞬间”二等奖;市地方志办公室翟红果的作品《爱卫,一份爱与责任的担当》、平顶山日报社牛智广的作品《评比卫生户》、市人民检察院赵惠普的作品《展翅的雄鹰》荣获“最美瞬间”三等奖。市爱卫办的库建军、刘喜民获得“最具价值”历史资料征集物品贡献奖。

同时,本次活动中,市爱卫办推送作品数量较多、质量较高,省爱卫办对市卫健委提出通报表扬,并授予“最美瞬间”宣传作品组织奖。

“法治宣传进景区”走进白龟湖国家湿地公园

今后节假日来游玩还能享受免费法律服务



□记者 王春霞 文/图

本报讯 为进一步发挥公共法律服务职能作用,积极参与我市创建全国法治政府建设示范市工作,4月9日,市司法局开展的“法治宣传进景区”常态化法律服务活动在白龟湖国家湿地公园正式启动。今后,市民节假日在这里游玩时都可以享受到免费的法律咨询服务。

4月9日上午,白龟湖国家湿地公园里游人不断。市民广场东

侧鹰城书苑对面的树荫下,市司法局摆放的“法治宣传进景区”法律服务台吸引了不少游人(如图)。市司法局法律援助科的工作人员和来自律师事务所的两名专职律师热情地向大家发放《宪法》《民法典》《法律援助法》等宣传资料,并现场解答市民的法律咨询。

家住市区团结路的张先生领取了资料后,又向律师咨询了自己遇到的民间借贷问题,来自河南首位律师事务所的毛旭律师现场进行解

答,并给出了建议,张先生连声道谢,满意离去。

市司法局副局长李朝峰说,考虑到双休日和节假日白龟湖国家湿地公园里游人比较多,他们决定将“法治宣传进景区”常态化法律服务活动选在这里。今后,每个节假日上午9时至下午4时,将安排1名工作人员和2名执业律师向游人发放普法宣传资料,并提供免费法律咨询、法律援助申请指引等服务。

新闻短波

●4月10日,从市社科联传来消息,市社科联表彰2021年度我市社科优秀成果,经市社会科学优秀成果评奖委员会专家小组评定,3部著作、2篇论文被评为特等奖;4部著作、42篇论文被评为一等奖;3部著作、101篇论文被评为二等奖;58篇论文被评为三等奖。(王春霞)